Дело № 5-67-42/2019
Постановление
по делу об административном правонарушении
            16 апреля  2019 года
Мировой судья судебного участка № 67 Первомайского судебного района (Первомайский муниципальный район) Республики Крым Джиджора Н.М., в зале судебного участка № 67, расположенного по адресу: Республика Крым, Первомайский район, пгт. Первомайское, ул. Кооперативная, 6, 296300, рассмотрев материалы дела, поступившего из Государственного учреждения - управления Пенсионного фонда Российской Федерации в Красноперекопском районе РК (межрайонное) о привлечении к административной ответственности Хаситошвили В.И., «персональная информация»,
о привлечении к административной ответственности  по  ст. 15.33.2  КоАП РФ,
У С Т А Н О В И Л:
Хаситошвили В.И., являясь  директором Общества с ограниченной ответственностью «Валико» (юридический адрес предприятия: 296310, Республика Крым, Первомайский район, с. Правда,  ул. Советская, 56),   должностным лицом, ответственным за своевременность и полноту предоставления сведений об индивидуальном (персонифицированном) учете в системе обязательного пенсионного страхования,  в нарушение п. 2.2  ст. 11 Федерального закона от 01.04.1996 года № 27-ФЗ «Об индивидуальном (персонифицированном) учете в системе обязательного пенсионного страхования» (в редакции закона от 28.12.2016 № 471-ФЗ) представила Государственному учреждению-Управлению Пенсионного фонда РФ в Красноперекопском районе РК (межрайонное) сведения о застрахованных лицах в системе индивидуального (персонифицированного) учета по форме СЗВ-М тип «исходная» за отчетный период - август 2018 года не в полном объеме. Так, в отношении 2 (двух) застрахованных лиц за отчетный период - август 2018 года сведения были предоставлены   13.02.2019 года (СЗВ-М тип «Дополняющая»),    в то время как срок предоставления был установлен не позднее 15 числа следующего за отчетным, что в данном случае не позднее 15 сентября 2018 года.
Хаситошвили В.И. на рассмотрение дела об административном правонарушении не явился.
В соответствии с ч.2 ст.25.1 КоАП РФ, дело об административном правонарушении рассматривается с участием лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении. В отсутствие указанного лица дело может быть рассмотрено лишь в случаях, предусмотренных ч.3 ст.28.6 КоАП РФ, либо если имеются данные о надлежащем извещении лица о месте и времени рассмотрения дела и если от лица не поступило ходатайство об отложении рассмотрения дела, либо если такое ходатайство оставлено без удовлетворения.
Согласно почтового уведомления повестка получена Хаситошвили В.И. 09.04.2019 года, что позволяет мировому судье сделать вывод о его надлежащем извещении о месте и времени рассмотрения настоящего дела об административном правонарушении. 12.04.2019 года в адрес суда от Хаситошвили В.И. поступило заявление с просьбой рассмотреть  дело об административном правонарушении в его отсутствие,  с протоколом об административном правонарушении согласен.
При указанных обстоятельствах, учитывая отсутствие неполноты и противоречий в материалах дела, устранение которых невозможно без участия привлекаемого к административной ответственности лица, мировой судья считает возможным рассмотреть дело об административном правонарушении в отсутствии Хаситошвили В.И.
Мировой судья, исследовав материалы дела, признает вину Хаситошвили В.И.  в совершении правонарушения, предусмотренного ст. 15.33.2 КоАП РФ, установленной исходя из следующего.
Согласно ст.1 Федерального закона от 01.04.1996 года № 27-ФЗ  «Об индивидуальном (персонифицированном) учете в системе обязательного пенсионного страхования» страхователями являются юридические лица, в том числе иностранные, и их обособленные подразделения; международные организации, осуществляющие свою деятельность на территории Российской Федерации (в отношении застрахованных лиц в соответствии с Федеральным законом от 15 декабря 2001 г. N 167-ФЗ "Об обязательном пенсионном страховании в Российской Федерации" (далее - Федеральный закон "Об обязательном пенсионном страховании в Российской Федерации"); родовые, семейные общины малочисленных народов Севера, Сибири и Дальнего Востока Российской Федерации, занимающиеся традиционными отраслями хозяйствования; крестьянские (фермерские) хозяйства; граждане, в том числе иностранные, лица без гражданства, проживающие на территории Российской Федерации, и индивидуальные предприниматели, осуществляющие прием на работу по трудовому договору, а также заключающие договоры гражданско-правового характера, на вознаграждения по которым в соответствии с законодательством Российской Федерации начисляются страховые взносы.
В соответствии с ч. 1 ст. 11 Федерального закона от 01.04.1996 года № 27-ФЗ  «Об индивидуальном (персонифицированном) учете в системе обязательного пенсионного страхования» страхователи представляют предусмотренные пунктами 2 - 2.2 настоящей статьи сведения для индивидуального (персонифицированного) учета в органы Пенсионного фонда Российской Федерации по месту их регистрации.
           Страхователь ежемесячно не позднее 15-го числа месяца, следующего за отчетным периодом - месяцем, представляет о каждом работающем у него застрахованном лице (включая лиц, заключивших договоры гражданско-правового характера, предметом которых являются выполнение работ, оказание услуг, договоры авторского заказа, договоры об отчуждении исключительного права на произведения науки, литературы, искусства, издательские лицензионные договоры, лицензионные договоры о предоставлении права использования произведения науки, литературы, искусства, в том числе договоры о передаче полномочий по управлению правами, заключенные с организацией по управлению правами на коллективной основе) следующие сведения:
1) страховой номер индивидуального лицевого счета;
2) фамилию, имя и отчество;
3) идентификационный номер налогоплательщика (при наличии у страхователя данных об идентификационном номере налогоплательщика застрахованного лица) (ч.2.2. ст . 11 ФЗ-27).
В соответствии со ст. 15 Федерального закона от 01.04.1996 года № 27-ФЗ  «Об индивидуальном (персонифицированном) учете в системе обязательного пенсионного страхования» страхователь обязан в установленный срок представлять органам Пенсионного фонда Российской Федерации сведения о застрахованных лицах, определенные настоящим Федеральным законом.
Отчетность представляется по форме СЗВ-М, утвержденной постановлением Правления Пенсионного фонда РФ от 01.02.2016 года № 83п «Об утверждении формы «Сведения о застрахованных лицах».
В соответствии со ст. 15.33.2 КоАП РФ непредставление в установленный законодательством Российской Федерации об индивидуальном (персонифицированном) учете в системе обязательного пенсионного страхования срок либо отказ от представления в органы Пенсионного фонда Российской Федерации оформленных в установленном порядке сведений (документов), необходимых для ведения индивидуального (персонифицированного) учета в системе обязательного пенсионного страхования, а равно представление таких сведений в неполном объеме или в искаженном виде, влечет наложение административного штрафа на должностных лиц в размере от трехсот до пятисот рублей.
Мировым судьей установлено, что  в ГУ-УПФ РФ в Красноперекопском районе Республики Крым (межрайонное) в качестве страхователя зарегистрировано юридическое лицо Общество с ограниченной ответственностью «Валико», которому присвоен регистрационный номер 091-010-000047. Согласно выписке из единого государственного реестра юридических лиц от 10.06.2018 года, Хаситошвили В.И.является директором Общества с ограниченной ответственностью «Валико».
В соответствии с протоколом проверки отчетности от 04.09.2018 года    Обществом с ограниченной ответственностью «Валико» были предоставлены сведения в отношении сорока шести застрахованных лиц, по форме СЗВ-М тип «исходная» за отчетный период - август 2018 года.
В соответствии с протоколом проверки отчетности от 13.02.2019 года   Обществом с ограниченной ответственностью «Валико» были предоставлены сведения в отношении двух застрахованных лиц, по форме СЗВ-М тип «дополняющая» за отчетный период – август 2018 года.
Исследовав и оценив имеющиеся в деле доказательства в их совокупности, мировой судья приходит к выводу, что Хаситошвили В.И. предоставил  отчетность СЗВ-М за август 2018 года в нарушение Закона «Об индивидуальном (персонифицированном) учете в системе обязательного пенсионного страхования» в неполном объеме, то есть совершил  административное правонарушение, предусмотренное ст. 15.33.2 КоАП РФ.
Согласно ст. 2.4 КоАП РФ административной ответственности подлежит должностное лицо в случае совершения им административного правонарушения в связи с неисполнением либо ненадлежащим исполнением своих служебных обязанностей. Понятие «должностное лицо» раскрывается в примечании к статье 2.4 КоАП РФ, из которого следует, что совершившие административные правонарушения в связи с выполнением организационно - распорядительных или административно - хозяйственных функций руководители и другие работники организаций, а также лица, осуществляющие предпринимательскую деятельность без образования юридического лица, несут административную ответственность как должностные лица, если законом не установлено иное.
При назначении Хаситошвили В.И. наказания мировой судья учитывает характер совершенного административного правонарушения, личность виновного, ранее к административной ответственности за аналогичное правонарушение не привлекался.
Смягчающих либо отягчающих административную ответственность обстоятельств при рассмотрении дела не установлено.
Обстоятельств, при которых возможно освобождение от административной ответственности по делу не имеется. Сроки давности привлечения к административной ответственности по настоящему делу не истекли.
Руководствуясь ст. ст.15.33.2,  29.9,  29.10 КоАП РФ, мировой судья
П О С Т А Н О В И Л:
Признать Хаситошвили В.И. виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного статьей 15.33.2 КоАП РФ, и назначить ему наказание  в виде штрафа в размере 300 (триста) рублей.
Реквизиты для уплаты штрафа: получатель - УФК по  Республике Крым (ГУ - Отделение Пенсионного фонда РФ по Республике Крым), № счета: 40101810335100010001 ГРКЦ НБ Банка России Отделение по Республике Крым Центрального банка РФ, БИК: 043510001, ОКАТО 35000000, ИНН 7706808265, КПП 910201001, КБК 39211620010066000140.
Постановление может быть обжаловано в Первомайский районный суд Республики Крым  в течение 10 суток со дня его вручения или получения копии постановления, через мирового судью судебного участка № 67 Первомайского судебного района  Республики Крым.
Мировой судья